安工职院组人〔2021〕3号

[image: image1.png]

关于进一步加强和改进党员政治学习的通知

各党支部：

为推进“两学一做”学习教育常态化制度化建设，进一步严肃党内政治生活，切实加强党员队伍建设，提升理论武装的质量和实效，不断提高党员的理论水平和工作能力，推动基层党建全面进步全面过硬，根据《中国共产党章程》、《中国共产党党员教育管理工作条例》、《中国共产党支部工作条例（试行）》等党内法规要求，现就进一步加强和改进党员政治学习通知如下：

一、突出政治学习的时代性要求
政治学习以掌握和运用马克思主义立场、观点、方法为目的，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，学习党的路线方针政策、党章党规党纪和国家法律法规，学习“四史”,学习推进学院改革发展所需要的各方面知识，引导党员坚定共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

二、强化理论学习的规范化、制度化建设
1．集中学习制度。结合“三会一课”和本单位本部门实际，创新学习方式，改进学习方法，积极探索专题讲座、观看影像、知识竞赛、研讨会等喜闻乐见的形式，不断增强学习的吸引力、针对性和实效性，不断增强党员思想政治理论水平，打造特色学习品牌。集中学习要杜绝“空话连篇型”“囫囵吞枣型”“临阵磨刀型”“蜻蜓点水型”“心猿意马型”“业务至上型”等形式主义现象。

2．个人自学制度。党支部要引导党员根据自身实际和工作需要，利用业余时间开展自学，研读必要书目和相关学习参考资料，做好学习笔记，撰写心得体会。要充分利用“学习强国”平台资源优势，鼓励党员每日积极学习，引导党员将学习融入日常，形成长效。

3．交流研讨制度。将交流研讨作为学习的主要方式，科学设计学习内容，认真安排导学、领学和重点发言，深入开展学习讨论和互动交流。交流研讨应当围绕党的创新理论和时政热点，结合专业特色或学习工作实际，强化问题意识与针对性，确保发言有深度、有质量、有启发，注意不能用工作汇报或业务交流代替学习研讨。

4．实践学习制度。要坚持理论联系实际的马克思主义学风，推动理论学习“走出去”，每年组织以革命传统、党性党史党风、国情社情校情等为主题的校内外实践体验与情境学习。充分发挥各类红色纪念场馆、爱国主义教育基地、思政现场教学基地等现场教育功能，有计划地组织师生参观学习，不断增强理论学习的体验度、鲜活性和感染力。

5．学习管理制度。党支部每年按照上级党组织部署，结合工作实际，制定年度学习计划，学习计划报送学院党委备案。借助“先锋铜陵”平台和支部工作实录，完善集体学习考勤制度、请假制度，建立党支部学习档案。

三、加强党支部理论学习的组织领导
1．加强统筹指导。学院党委要高度重视基层党组织政治学习工作，将党员政治学习情况作为党支部考核的重要内容，将党支部理论学习作为加强党员干部和师生思想政治建设的核心工作来抓，在常态化、制度化上下功夫，强化对党支部学习的日常管理和督促检查，杜绝理论学习中的“形式主义”。

2．加强服务保障。宣传统战部要围绕重大学习专题，面向党支部提供丰富多样的参考资料，包括中央、省市委文件与权威解读、学习幻灯片、图解图说、短视频、推荐书目等。联合相关部门组建组建覆盖不同师生群体的宣讲队伍，丰富完善宣讲主题。

3．加强学习宣传。充分运用校园广播、新媒体、报刊等方式，及时报道理论学习的具体举措和学习成效。学院适时组织党支部理论学习经验交流会、知识竞赛等活动，不断总结推广典型经验做法，大力营造师生爱学习、重学习的浓厚氛围。

特此通知

组织人事处

宣传统战部

2021年3月1日

抄送：学院领导